
CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2013

PORTARIA Nº 015 DE 16 DE JANEIRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora FABIOLA DE CÁSSIA SIQUEIRA 
PEINADO, matrícula n° 5903313-1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, a contar de 02.01.2013.

PORTARIA Nº 016 DE 16 DE JANEIRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor HENRIQUE FERREIRA DA SILVA 
JUNIOR, matrícula n° 5903315-1 cargo ENFERMEIRO, no 3º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CASTANHAL, a contar de 
02.01.2013.

PORTARIA Nº 017 DE 16 DE JANEIRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora LENA GEISA DA ROCHA RIBEIRO, 
matrícula n° 57215168-2 cargo ENFERMEIRO, no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a contar de 
07.01.2013.

PORTARIA Nº 018 DE 16 DE JANEIRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora LUCIANA COSTA PONTES, matrícula 
n° 8001252-1 cargo PSICOLOGO, no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, a contar de 02.01.2013.

PORTARIA Nº 019 DE 16 DE JANEIRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora LUCIANA DE FIGUEIREDO LOBATO, 
matrícula n° 5903469-1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, a contar de 
08.01.2013.

PORTARIA Nº 020 DE 16 DE JANEIRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor MARCELO VITOR SIQUEIRA MEDEIROS, 
matrícula n° 5903319-1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, na 
DIRETORIA OPERACIONAL, a contar de 17.12.2012.

PORTARIA Nº 021 DE 16 DE JANEIRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARIANA BARREIRA MENDONÇA, 
matrícula n° 5903321-1 cargo PSICOLOGO, no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a contar de 
17.12.2012.

PORTARIA Nº 022 DE 16 DE JANEIRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARLUCIA DE MATOS RODRIGUES, 
matrícula n° 57210998-2 cargo ASSISTENTE SOCIAL, no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a contar de 
26.12.2012.

PORTARIA Nº 023 DE 16 DE JANEIRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-153.

RESOLVE:
LOTAR, o servidor RONNIE VON COELHO DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 5903375-1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
na DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS, a contar 
de12.12.2012.

PORTARIA Nº 024 DE 16 DE JANEIRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora SILVIA CAMPOS BARBOSA, matrícula n° 
57211017-2 cargo ASSISTENTE SOCIAL, no DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, a contar de 26.12.2012.

PORTARIA Nº 025 DE 16 DE JANEIRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora TATHYANA PAOLA SOARES MAIA, 
matrícula n° 57205317-2 cargo FONOAUDIÓLOGO, no 
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI, a contar de 02.01.2013.

PORTARIA Nº 026 DE 16 DE JANEIRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora VERA LÚCIA SALGADO MONTEIRO, 
matrícula n° 5853834-3 cargo ASSISTENTE SOCIAL, no 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, a contar de 
14.01.2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 18.01.2013.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA.

PORTARIA Nº. 65 DE 14 DE JANEIRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479680

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar 
a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Décima do Contrato 
nº. 041/2012.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor RAIMUNDO MÁRCIO ALMEIDA 
VALENTE, matrícula nº. 428980562-00, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato abaixo, no âmbito do Hospital Regional 
Abelardo Santos, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

041/2012

WHITE 
MARTINS 

GASES 
INDUSTRIAIS 

DO NORTE 
LTDA

O presente pregão na 
forma eletrônica, do tipo 

menor preço por lote, tem 
por objeto a aquisição 
de gases medicinais, 
nas especifi cações e 

quantidades defi nidas 
neste Edital e seus 

Anexos e a qualifi cação 
semestral do ar 

comprimido fornecido, em 
conformidade com a RDC/

ANVISA/Nº. 50/2002 e 
norma NBR 13.587/96, 

bem como a manutenção 
preventiva e corretiva das 
redes de distribuição dos 

referidos gases, de acordo 
com as normas NBR 

12.188/03. São partes 
integrantes deste Contrato 
o Edital e seus Anexos e a 
Proposta da Contratada.

R$ 520.037,12
28/11/2012 a 
28/11/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
14 DE JANEIRO DE 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
REPUBLICADA POR CONTER INCORREÇÕES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479694

NÚMERO: 1
Assinatura: 17/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2013, Atividade: 904668, Elemento de Despesa: 339030 e 
Fonte: 0103.
Contrato: 11/2012
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479699

NÚMERO: 1
Assinatura: 17/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2013, Atividade: 906283, Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103.
Contrato: 32/2012
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479701

NÚMERO: 1
Assinatura: 17/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2013, Atividade: 902610, Elemento de Despesa: 339030 e 
Fonte: 0103
Contrato: 41/2012
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479702

NÚMERO: 1
Assinatura: 17/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2013, Atividade: 906432, Elemento de Despesa: 339032 e 
Fonte: 0103 e 0349.
Contrato: 53/2012
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479717

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 135167A/1
NOME            :  MARIA DE NAZARE BARBOSA CAVALCANTE
MATRICULA   : 5077362-1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       :  11.11.2012 a 09.01.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 133418A/1
NOME            :  MARIA WALDEREZ FARIAS DE MATOS
MATRICULA   : 57174671-1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : URE PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO       :  13.04.2012 a 15.12.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 135007A/1
NOME            :  MARIA DE JESUS AFONSO FERREIRA
MATRICULA   : 5876648
CARGO           : TECNICO EM HIGIENE DENTAL
LOTAÇÃO       : CS PEDREIRA
PERÍODO       : 10.12.2012  a  08.01.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 135051A/1
NOME            :  MARIA DA CONCEIÇÃO MOTTA CONCEIÇÃO
MATRICULA   : 5793521-2
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE
PERÍODO       :  20.11.2012 a 07.12.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 135051A/2
NOME            :  MARIA DA CONCEIÇÃO MOTTA CONCEIÇÃO
MATRICULA   : 5793521-3
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
PERÍODO       :  20.11.2012 a 07.12.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 135154A/1
NOME            :  MARIDALVA GALDINO DE ALMEIDA
MATRICULA   : 5831733-2
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : CS NOVA MARAMBAIA
PERÍODO       :  03.12.2012 a 22.12.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 135052A/1
NOME            :  MARIA DA GRAÇA CAIRES MELO
MATRICULA   : 2058200-2
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : URE PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO       :  24.11.2012 a 23.12.2012.


